M 3

in pri-

in primis, cum quorundam auctorum, vtut saniorum, rationes decidendi tantæ non fint auctoritatis, vt contra torrentem ceterorum cum effectu queant allegari: quamuis de reliquo, quod clare est dispolitum, penes vicarios Imperatores maneat iure. Aliud est, quando a Cæsare Doctores moratoria literas a Proceribus imperii vniuersis atque singulis vrgent petendas. Cum enim certam pecuniaæ summam pro data dilatatione pendant, eoque lucrum cancellarie interueniat, mirum non est, vigilari a Moguntino, vigilari a Cæsare, quippe qui ne exiguum quidem obligationis statibus sine prægnanti caufsa remittit. An perdant vero, & amittant beneficia stricto iure, si negligant implorare Cæsarem, altioris indaginis quæstio videtur, quam nunc, methodi legum memores, non excutiemus. Duntaxat moneo, non habere Electores, Principes, aliosque imperii primores satis caussæ, quare leges feudales migrare velint receptas, nec stare consuetudine, quæ nunquam exoleuit, nec implere vasallorum officia, cum tamen non pudeat eos, insigniri hoc nomine. Antiquissimæ autem consuetudinis esse, vt, qui intra annum & diem renouationem possessionis non petit, feudum amittat, pueris fere notum est. Conf. *Itterus de Feud. imper.* p. 587.

§. XXXVIII.

Ceterum miror, potuisse homines doctrina ornatos incidere in dubitationem, aut disputare vñquam, an, si Cæsar diem dixerit Principi, vt solenni ritu acciperet feuda, & interea e vita migret, tum Vicarii possint vocato inuestituram tribuere? Perspicuum est, non posse. Quod si enim prohibitum credimus, ne Principes inuestiant Interreges, quomodo igitur nunc facient, quod est prohibitum atque eorum potestati exemptum? At ita sunt Iureconsulti in otio degentes: excogitant exempla, amant

amant exceptiones, & e minutiis saepe differentias exculpunt. Igitur, cum vidissent, Palatinis non esse ius inuestiendi Principes, quibus diem dicant ipsimet, statim quæsuerunt, an possint fortassis inuestire ab Imperatore præmortuo citatos? quasi in citatione lateat arcanum, iisque solum interdictum sit, euocare ad curiam suam vasallos Principes. Sed nemo non intelligit illepidas argutias.

§. XXXIX.

Illud disputabo, commode ne appelletur Ius Cæfuris conferendi feuda vexilli reseruatum? Et censem, si respicias interreges: negem autem, si intuearis status in genere, vti recte arguit illustris *Thomafius* in notis ad *Monzambanum* p. 477. Reseruata quippe hoc sensu iura sunt maiestatis Cæsari propria, non communicata cum statibus. At hoc vero competit ei tanquam Domino feudi, qua tali. Et quis dixerit dominos feudi frui reseruatis? Hoc ut bene contra *Iterum* aliosque negat *D. Titius*; ita alterum quæsuum, deturne superioritas per inuestituram, a recta status controversia expositione puto pendere. Neque enim certabit quisquam, primam feudi collationem tribuendam esse Cæsaris beneficio. Hæc non est sine iuribus, nec potestate. Iam renouatur inuestitura, hoc est, semel collata potestas confirmatur; sed confirmatur non pro arbitrio, sed secundum pacta, & capitulationes præscriptas. Nec dubium, antequam etiam solennes capitulationes inualuerint, istud cessasse arbitrium. Promiserunt Reges ad unum omnes, quando territoria hereditario iure ac potestate transire coeperunt, se relicturos statibus a maioribꝫ accepta, nisi facto suo excidant iisdem, non seruantes sacramenta, non stantes promissis. Quidquid nunc faciunt, ex pacto faciunt, verbis suo quidem, sed reapse imperii totius nomine. Vnde verum est, per inuestituram dari & confirmari iura imperii, & non dari. Non dantur pro arbitrio;